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ایــام پایانی ســال تقاضــای خریــد برای 
مایحتــاج  و  خوراکــی  مختلــف  اقــام 
و  می گــذارد  افزایــش  بــه  رو  عمومــی 
تولیدکننــدگان و فروشــندگان هــم بــا 
توجه به این رشــد تقاضا، کالاهای خود 
را خودســرانه و بــا قیمت هــای بالاتر به 
دســت مصرف کننــده می رســانند. این 
درحالی است که وزارت جهاد کشاورزی 
در ایــن بــازه زمانــی بــا فرصــت عرضــه 
تنظیــم  و  اساســی  کالاهــای  مســتقیم 
بازاری در نمایشگاه ها در سراسر کشور، 

کالا را به طور مستقیم عرضه می کند.
عــاوه بــر برگــزاری نمایشــگاه عرضــه 
محصولات کشاورزی و نمایشگاه عرضه 
کــه  کشــاورزی  محصــولات  مســتقیم 
اقدام بــه توزیــع محصولات بــا تخفیف 
می کند، دفتــر نظارت و بازرســی وزارت 
جهاد کشــاورزی هم با رصد تخلفات در 
حوزه گرانفروشــی یا کم فروشی، بازوی 
بــرای کنتــرل قیمت هــا در  توانمنــدی 
بــازار و ممانعــت از جهش و نوســانات 

قیمتی عمل می کند.
بنــا براعــام دفتر بازرســی و نظــارت بر 
کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی، 
ایجــاد  تــورم،  لــزوم مهــار  در راســتای 
آرامــش و امنیــت غذایــی، مدیریــت و 
نظــارت بــر زنجیــره کالاهای اساســی و 
حلقه هــای  در  کشــاورزی  محصــولات 
از  جلوگیــری  بــرای  تولیــد  و  تأمیــن 
قیمــت  افزایــش  و  احتــکار  کمبــود، 
کالاهای پرمصــرف و اولویــت دار، طرح 
نظارتی بر کالاهای اساسی و محصولات 
کشــاورزی از ابتدای اسفندماه در کشور 

به اجرا درآورده است.
بــا توجــه بــه نیــاز مــردم بــرای تأمیــن 
مایحتــاج عمومی و کالاهای اساســی از 
قبیــل نهاده هــای دام و طیور، گوشــت 
غ، آرد، شــکر، روغن،  قرمز، گوشــت مر
غ، لبنیــات، خرما، میوه  برنج، تخم مــر
مبــارک  مــاه  رســیدن  فــرا  آســتانه  در 
رمضــان و عیــد نــوروز، طرح نظــارت بر 
کالاهــای اساســی بخــش کشــاورزی در 
تمامــی مراکــز تأمیــن کالا، کارخانجات 
تولیــدی  واحدهــای  تبدیلــی،  صنایــع 

محصــولات کشــاورزی و دامــی، انبارها، 
سردخانه ها و کشــتارگاه ها و گلوگاه های 
عرضــه کالا تــا ســطح بنکداری تشــدید 

می شود.
در ایام پایانی ســال که مصرف کالاهای 
اساســی بــه بیشــترین میــزان مصرف 
خود می رســد و بالطبع میزان تخلفات 
هــم افزایــش پیــدا می کنــد، ســازمان 
موظــف   اســتان ها  کشــاورزی  جهــاد 
نیروهــای  به کارگیــری  بــا  شــده اند 
مدیریت بازرســی در سراســر اســتان با 
همــکاری ســازمان حمایــت، تعزیــرات 
ایجــاد  بــا  اصنــاف  اتــاق  و  حکومتــی 
هماهنگــی لازم جهــت اســتفاده بهینه 
از ظرفیت بازرســان، نســبت به اجرای 
عملیات بازرســی اقدام کرده و گزارش 
اقدامات را به صورت روزانه در ســامانه 
بازرســی )ســیمبا(  یکپارچــه مدیریــت 
طــرح نظارتــی نــوروز 140۳ بــه صــورت 

دقیق و کامل وارد کنند.
مجموعــه  مـــــــــــــی رود  انتظـــــــــــــار 
برنامه ریزی هــای انجــام گرفته موجب 
می شــود تا فضای بــازار آرام و با التهاب 
دسترســی  و  باشــد  همــراه  کمتــری 
بــا  کالاهــا  بــه  مــردم  و  شــهروندان 
قیمتــی نازل تــر از قیمــت بازار، توســط 
تولیدکنندگان انجام شــود. بــا توجه به 
ایام پایانی ســال و تقارن نوروز امســال 
با ماه مبــارک رمضان از اول اســفندماه 
محصــولات  بــرای  نظارتــی  طرح هــای 
مختلف از جمله اقــام پروتئینی، میوه 
غ  و صیفی جــات، برنــج، شــکر، آرد، مر
و گوشــت آغــاز شــده اســت؛ عــاوه بر 
تیم هــای نظارتــی بازرســان کــه به طــور 
میدانی و فیزیکی در حــال رصد بازارها 
هســتند، همشــهریان می تواننــد برای 
مقابله با گرانفروشــی از طریق سامانه 

124 تخلفات را اطاع رسانی کنند.
بازرســی  نحــوه  بیشــتر  تشــریح  بــرای 
در  اساســی  کالاهــای  بــر  نظــارت  و 
آســتانه مــاه رمضــان و ایــام عید نــوروز 
گفت و گویــی را بــا مســعود امراللهــی، 
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالای 
اساســی وزارت جهــاد کشــاورزی انجام 

داده ایم که در ادامه آمده است.
 

باتوجهبهنزدیکشدنبه• 
ایامپایانیسالوماهرمضانو
انواعکالاهای استفادهبیشتراز

اساسیتوسطمردم،چه

اقداماتیبرایتشدیدنظارت
برکالاهایاساسیدرنظرگرفته

شدهاست؟
امســال طرحی را پیشــنهاد دادیــم تا بر 
اســاس آن ســازمان ها و نهادهــا طبــق 
تخصصی شــان  حــوزه  بــر  کــه  اشــرافی 
دارند، در حوزه خودشــان فعال شوند. 
تأمیــن  بــر  نظــارت  راســتا  همیــن  در 
کالاهای اساســی به عهده وزارت جهاد 
کشــاورزی و نظارت بــر بازارهــا به عهده 
مصرف کننــدگان  از  حمایــت  ســازمان 
گذاشــته شــد. این طــرح از 20 دی ماه 
سال جاری با مکاتباتی که با بخش های 
اجرایــی صــورت گرفــت بــه اســتان ها 

اعام و عملیاتی شد.
رصــد  شــامل  کالا  تأمیــن  بــر  نظــارت 
مراکز تولیــدی، انبارهای شــرکت غله، 
ســردخانه های شــرکت پشــتیبانی امور 
دام و ســردخانه های بخــش خصوصی 
می شــود. از زمانی کــه کالا از انبارهــای 
می شــود،  خــارج  ســردخانه ها  و  غلــه 
نظــارت بــر توزیــع را ســازمان حمایــت 
از  مســیر  ایــن  در  می گیــرد.  برعهــده 
ظرفیت های اتاق اصناف بــرای نظارت 
اســتفاده  هــم  فروشــی ها  خــرده  بــر 

می شود.
وزارت جهــاد کشــاورزی طــرح نظــارت 
بر کالاهــای نــوروز 140۳ را از 20 روز قبل 
ابتــدای  از  یعنــی  ماه رمضــان  آغــاز  از 
و  بازرســی ها  و  کــرد  آغــاز  اســفندماه 
بــر ســردخانه ها،  را  نظارت هــای خــود 

مرغداری ها و کشتارگاه ها افزایش داد.
در  گرفتــه  انجــام  اقدامــات  براســاس 
طرح نظارتی نوروز از ابتدای اسفندماه 
 517 و  هــزار   ۳ اســفندماه  هفتــم  تــا 
بازرســی انجــام شــده اســت کــه از این 
تعداد 400 تخلف کشف شد. بیشتر این 
تخلفات مربوط به سردخانه ها، انبارها 
پرونــده  کــه  بــود  کالا  تأمیــن  و مراکــز 
آنها به ســازمان تعزیرات بــرای برخورد 

قانونی ارسال شده است.
طرح نظارتی نوروزی تا پایــان فروردین 
مــاه اجــرا می شــود و بیشــترین تــوان 
در  کالاهــا  خــروج  و  ورود  بــر  بازرســان 
انبارهــا و ســردخانه ها، ســامانه جامــع 
تجارت و سامانه انبارها صرف می شود. 
همه فروشگاه های زنجیره ای، اینترنتی 

و سنتی هم نظارت و رصد می شوند.
 

روندتأمینکالاهایاساسی• 

مدیرکلدفتربازرسیونظارتبرکالایاساسیوزارتجهادکشاورزی
درگفتوگوبا»ایراناقتصادی«مطرحکرد

 نظارت شبانه روزی بازرسان
برای ایجاد آرامش در بازار

به طور معمول درمواقع 
پیک مصرف در زمان 

بازگشایی مدارس، 
عید نوروز و ماه رمضان 
افرادی سودجو هستند 
که بازار را دچار چالش 

می کنند اما با تأمین 
مناسب کالاهای اساسی 

هیچ مشکلی به وجود 
نخواهد آمد

ـــرش بـ

دفتربازرسیونظارتبرکالایاساسی
وزارتجهادکشاورزیدرسال1402

چهتعدادبازرسیانجامداده
است؟

دفتر در سال جاری یک میلیون و 800 هزار 
بازرسی در کل کشور انجام داده است که 

از این تعداد 190 هزار پرونده تخلفاتی 
تشکیل شد. بیشترین میزان تخلف 

هم شامل گرانفروشی، احتکار 
ج از شبکه و کم فروشی  خار

بود، بنابراین ضرورت دارد تا بر 
زنجیره تولید تا مصرف نظارت 

انجام بگیرد.

گفتوگو

نفیسهامامی
روزنامه نگار

اقتصادجهانرویخطافت

نرختورمژاپنکاهشیافت

اقتصادجهانیدرآستانهتغییراست

صادراتبنزینروسیهممنوعشد

که  کرد  اعام  پول  بین المللی  صندوق 
فعالیت اقتصادی جهانی همچنان پایین 
ــران اقتصادی«،  ــت. بــه گـــزارش »ایـ اس
در گــزارش این سازمان آمــده است که 
را  ــد  درآمـ همگرایی  فعلی،  ــای  ــده رون
تضعیف می کند و آسیب پذیری اقتصادها 

را در برابر شوک های خارجی افزایش می دهد. صندوق بین المللی پول در گزارش خود، پیش 
از نشست وزرای دارایی و رؤسای بانک مرکزی گروه 20 در سائوپائولو برزیل در 28 تا 29 فوریه، 
گفت: چشم انداز میان مدت رشد اقتصادی و فعالیت های اقتصادی جهانی همچنان پایین 
است. صندوق بین المللی پول اظهار کرد: به نظر می رسد اقتصاد جهانی در مسیر فرود 
نرم قرار دارد اما چشم انداز فعالیت و رشد ضعیف است. کارشناسان صندوق بین المللی 
باقی می ماند که منعکس کننده  افزودند: چشم انداز رشد میان مدت تحت کنترل  پول 
روندها و چالش های سکولار ازجمله رشد ضعیف بهره وری، پیری، تجزیه ژئواکونومیک و 
آسیب پذیری های اقلیمی است. طبق گزارش ایسنا، این روندها همچنین همگرایی درآمد را 

تضعیف می کند و آسیب پذیری اقتصادها را در برابر شوک های خارجی افزایش می دهد.

اداره آمار ژاپن اعام کرد که قیمت مصرف کننده در ژاپن طی ماه ژانویه مطابق با پیش بینی 
تحلیلگران کاهش یافت. به گزارش »ایران اقتصادی«، تورم اصلی ژاپن در ماه ژانویه برای 
سومین ماه متوالی کاهش ثبت کرده است و به پایین ترین سطح خود در 22 ماه گذشته 
رسید که با هدف ثبات قیمت بانک مرکزی مطابقت دارد. قیمت های مصرف کننده ژاپن در 
ماه ژانویه با کمترین سرعت در نزدیک به دو سال گذشته افزایش یافت اما فراتر از انتظارات 
بود و از دیدگاه ها مبنی بر خروج بانک مرکزی از سیاست نرخ بهره منفی، هرچند محتاطانه 
حمایت کرد. شاخص کل، نسبت به مدت مشابه سال قبل با 2.2 درصد افزایش به 10۶.9 
رسید که شاخص قیمت مصرف کننده در مقایسه با رقم 2.۶ درصدی ثبت شده در ماه 
دسامبر، کاهش نشان می دهد. طبق گزارش ایسنا، داده های اضافی ماه ژانویه نشان داد که 
قیمت های مصرف کننده بدون احتساب مواد غذایی تازه و انرژی ۳.5 درصد نسبت به سال 
قبل افزایش یافت، در حالی که همین شاخص بدون احتساب مواد غذایی تازه 2.0 درصد 

در سال بهبود یافت.

سیلوانوف  آنتون  روسیه،  ــی  دارای وزیــر 
اظهار کرد که تحریم ها ابــزاری هستند 
که غرب »تدریجی« از آنها برای متوقف 
توسعه  حال  در  کشورهای  رشد  کــردن 
ــزارش »ایـــران  اســتــفــاده می کند. بــه گـ
وزیــر  سیلوانوف،  آنــتــون  اقــتــصــادی«، 

دارایی روسیه گفت: اقتصاد جهانی در حال تغییر است زیرا کشورهای در حال توسعه اکنون 
به سرعت از اقتصادهای بزرگ پیشرفته غرب پیشی گرفته اند.

وی به ری دالیو، اقتصاددان و از ثروتمندترین تریدرهای جهان همچنین مدیر بزرگترین 
صندوق پوشش ریسک جهان اشــاره کرد که گفته است »نظم تاریخ« و پیکربندی نوع 
از  اقتصادی  رشد  حال  در  کشورهای  زیــرا  می کند،  تغییر  مکرر  به طور  جهانی  اقتصادی 
کشورهایی که در روند کاهشی قرار گرفتند، پیشی می گیرند. سیلوانوف اظهار کرد: اکنون 
پتانسیل  نظر  از  توسعه،  حال  در  اقتصاد  دارای  کشورهای  است،  یکسان  کاماً  وضعیت 
رشد از کشورهای گروه هفت، پیشی گرفته اند که واقعاً نقطه عطفی است و توسعه سریع 
اقتصادهای نوظهور تأیید می کند که جهان در حال تغییر اقتصادی است. البته این وزیر 
هشدار داد که چنین تحولاتی اغلب مملو از مشکات است و هرگز »بی دردسر« نیستند. 
وی استدلال کرد که اقتصادهای پیشرفته از تحریم ها برای متوقف کردن رشد کشورهایی 
در حال پیشرفت استفاده می کنند. سیلوانوف تأکید کرد: محدودیت ها و تحریم هایی را 
مشاهده می کنیم که تاش آنها مهار چین و روسیه است و اینها پیامدهای تغییر پارادایم 
محسوب می شوند. وزیر خارجه روسیه با اشاره به رشد تولید ناخالص داخلی )۳.۶درصد(، 
تولید صنعتی )۳.5درصد( و درآمد خانوارها )5.4 درصد( گفت: اگر چه روسیه از زمان آغاز 
درگیری اوکراین در 2 سال پیش با تعداد بی سابقه ای از محدودیت های غربی مواجه شده 
اما اقتصاد این کشور انعطاف پذیری خود را به نمایش گذاشته است. سیلوانوف خاطرنشان 
کرد که عواقب جانبی تحریم ها به کشورهایی که آنها را اعمال کرده اند، نتیجه معکوس 
نشان داده است. وی بیان کرد که در همین زمان شاهد گسترش پیشگامانه گروه بریکس 
از اقتصادهای در حال توسعه بودیم که به تازگی، عربستان سعودی، ایران، اتیوپی، مصر و 
امارات متحده عربی به آن پیوستند. بر اساس محاسبات صندوق بین المللی پول، پس 
از گسترش گروه بریکس، کشورهای این گروه از نظر سهم خود در تولید ناخالص داخلی 
جهانی بر حسب PPP با ۳۶.۶ درصد تا 29.4 درصد از گروه هفت پیشی گرفتند. طبق 
گزارش ایسنا، دیلما روسف، رئیس بانک توسعه جدید )بانک بریکس(، پیش بینی کرد که 
این شکاف رشد بیشتری خواهد داشت و سهم بریکس تا سال 2028 به 40 درصد خواهد 

رسید، در حالی که سهم گروه هفت به 27.8 درصد کاهش خواهد یافت.

میخائیل میشوستین، نخست وزیر روسیه، ممنوعیت صادرات بنزین را به مدت شش 
ماه از اول مارس، تصویب کرد. به گزارش »ایران اقتصادی«، روزنامه RBC روز سه شنبه به 
نقل از دو منبع گزارش کرد ممنوعیت موقت صادرات شامل حجم توافق شده صادرات 
به کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا، مغولستان، ازبکستان، آبخازیا و اوستیای جنوبی 
نمی شود. الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه پیش از این پیشنهادی برای معرفی 
تاریخ 21 فوریه  ارائه کرده بود. نواک در نامه ای به  این ممنوعیت موقت به نخست وزیر 

خاطرنشان کرد تقاضای فصلی برای سوخت، به زودی در بازار داخلی افزایش خواهد یافت.
روسیه در سپتامبر گذشته، به منظور مقابله با قیمت های بالای داخلی و کمبود عرضه، 
ممنوعیت صادرات سوخت را وضع کرد که البته این ممنوعیت شامل باروس، قزاقستان، 

ارمنستان و قرقیزستان نبود. اما تمام محدودیت های صادرات تا نوامبر حذف شدند.
طبق گزارش ایسنا از رویترز، در نشست وزیران اوپک پاس که اواخر نوامبر برگزار شد، 
روسیه اعام کرد که کاهش صادرات را به 500 هزار بشکه در روز در سه ماهه نخست سال 
2024 افزایش خواهد داد و این کاهش بر مبنای سطح تولید ماه های مه و ژوئن سال 202۳ 
میادی خواهد بود. کاهش صادرات روسیه در این مدت شامل ۳00 هزار بشکه در روز نفت 

و 200 هزار بشکه در روز فرآورده های نفتی است.

اقتصادبینالملل

تورم

رشداقتصادی

برایایامپایانیسالوماه
دارد؟ رمضاندرچهوضعیتیقرار

بــازار از نظــام عرضــه و تقاضــا پیروی 
می کند و زمانی که در این نظام موازنه 
وجــود داشــته باشــد، هیچ مشــکلی 
ایجــاد نخواهد شــد. به طــور معمول 
زمــان  در  مصــرف  پیــک  درمواقــع 
بازگشــایی مدارس، عید نــوروز و ماه 
رمضــان افرادی ســودجو هســتند که 
بــازار را دچار چالــش می کننــد اما با 
تأمین مناســب کالاهای اساسی هیچ 
مشــکلی به وجــود نخواهد آمــد. این 
درحالی اســت که برای نخســتین بار 
غ و طیــور 151 میلیون  در صنعت مــر
گرفتــه  انجــام  جوجه ریــزی  قطعــه 
غ شب  اســت که برای اســتفاده از مر
مشــکلی  هیــچ  رمضــان  مــاه  و  عیــد 
وجود نخواهد داشــت؛ عــاوه براین 
به تدریج به ســمتی حرکت می کنیم 
کــه ایــن میــزان جوجه ریــزی تــداوم 
پیدا کند تــا بعــد از تأمیــن داخل، به 
صادرکننــده در منطقــه هــم تبدیــل 

شویم.
بیشــترین میزان مصرف گوشــت قرمز 
از تولیدات داخلی و مقــداری کمی هم 
از طریــق واردات تأمین می شــود. برای 
شــکر هم تأمیــن خوبــی انجــام گرفته 
اســت. آرد نانوایی ها هم بــه طور کامل 
تأمین اســت. بــرای تأمین میــوه هم با 
توجه به برنامه ریزی هــای انجام گرفته 
زیــادی  ســردرختی های  میوه هــای  و 
که امســال داشــته ایم، مشــکلی ایجاد 
نخواهد شــد. خرما هم بــه میزان کافی 
برای مــاه رمضان تأمین شــده اســت و 
در زمان مقرر از مراکز عرضه مســتقیم 

توزیع می شود.

این•  نظارتبازرساندر
ایامبیشتردرکداممراکزوچه

زمانهاییاست؟
بازرسان ما در کشتارگاه ها، سردخانه ها 
به طــور  تره بــار  و  میــوه  میادیــن  و 
شــبانه روزی در ایــام نــوروز و تــا پایــان 
فروردین مــاه حضــور دارند. ایــن افراد 
شــیفت بندی شــده اند و قــرار اســت از 
ظرفیت سایر دستگاه های نظارتی دیگر 

هم استفاده شود.
 

ایام•  باتوجهبهاینکهدر
اوجمصرف،تخلفاتهمبیشتر
میشود،مردمازچهطریقی
میتوانندتخلفاتراگزارش

کنند؟
دو روش بــرای اعام انــواع تخلفات در 
حوزه تأمین و توزیع درنظر گرفته شــده 
اســت. ســامانه 124 و تلفــن 124 آماده 
دریافــت گزارشــات مردمی بــرای انواع 
تخلفات است تا بازرســان ما این موارد 

را پیگیری کنند.
 

اهمیتبهروزرسانی• 
سامانههایثبتورودوخروج
کلیدر اینایاموبهطور کالادر

سایرایامسالچیست؟
و  تجــارت  حــوزه  فعــالان  همــه  از  مــا 
در  کــه  تولیدکنندگانــی  و  بازرگانــان 
حــوزه امنیت غذایــی فعالیت می کنند 
به روزرســانی  بــه   می خواهیــم نســبت 
ســامانه های ثبــت کالا اقــدام کننــد و 
ورود و خــروج کالا را در مراکز تولیدی و 
ترخیص کالا ثبت کننــد تا از این طریق 
هوشــمندانه ای  نظــارت  بتوانیــم  مــا 

داشته باشیم.


